
项目代码：2112-330782-07-02-914842

浙江华川实业集团有限公司

年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板

生产线技改项目

环境影响报告书
（报 批 稿）

建设单位： 浙江华川实业集团有限公司

环评单位： 浙江九寰环保科技有限公司

二○二四年三月





浙江九寰环保科技有限公司 第 II页 杭州市教工路 269号 1506室

目 录
1 概述 ............................................................................................................................1
[...]
构筑物隔声；一次、二次风机均配置了消声器，同时采取了必要的减振措施。烟道与除尘器、

锅炉接口处等，采用软性接头和保温及加强筋，改善钢板振动频率等降低噪声，所有的管道须

采取阻燃材料包孔，降低振动噪声。冲管噪声和锅炉放空噪声设置消声器；

（4）汽轮发电机组配置专门的隔声罩，采取减振措施。汽轮发电机组、汽动锅炉给水泵和辅

机及蒸汽管线均布置在专门的汽机间内，汽机间采用砖混结构，并采用隔声门窗。机间采取屋

顶排风的形式，并设置进排风消声器；

（5）脱硫系统循环水泵布置在循环泵房（砖混结构）内，采取必要的减振措施；氧化风机布

置在脱硫综合楼内（砖混结构），采取必要的减振措施。氧化风机布置在脱硫综合间内，采取

砖混结构隔声。引风机采取必要的减振措施，同时进行一定的隔声；

（6）工业给水泵、化水给水泵分别布置在综合给水泵房和化水车间内，采取必要的减振措施；

（7）循环水泵采取必要减振措施，并设置隔声罩，循环冷却塔采取必要减振措施，冷却塔进

风口设置隔吸声屏障；

（8）变压器露天布置，选用低噪声变压器，设置防火隔声墙；（9）项目空压机布置在空压机

房内，采用砖混结构，采用隔声门窗，空压机采取必要的减振措施。

地下水

重点防渗区

采取粘土铺底，再在上层铺设 10-15cm的水泥进行硬化，并铺环氧树脂防渗；罐区四周设围堰，

围堰底部用 15~20cm 的耐碱水泥浇底，四周壁用砖砌再用水泥硬化防渗，并涂环氧树脂防渗。

通过上述措施可使重点污染区各单元防渗层渗透系数<10-10cm/s。
污泥料仓选用足够的厚度钢板，料仓外壁设有加强筋结构，能有效防止物料涨仓，内壁光滑并

有防腐涂层。地下仓位采取粘土铺底，再在上层铺设 10-15cm的水泥进行硬化，并铺环氧树脂

防渗；罐区四周设围堰，围堰底部用 15~20cm的耐碱水泥浇底，四周壁用砖砌再用水泥硬化防

渗。

一般防渗区
生产区路面、垃圾集中箱放置地、维修车间仓库地面采取粘土铺底，再在上层铺 10~15cm的水

泥进行硬化。通过上述措施可使一般污染区各单元防渗层渗透系数≤10-7 cm/s。

风险事故

（1）专人、专门机构负责日常环境管理工作，制订“环保管理人员职责”和“环境污染防治

措施”制度，加强污染治理措施的监督和管理。

（2）定期进行检修和维护工作，发现事故隐患，及时解决。

（3）制订污染源例行检测监测计划，对污染治理效果进行定期监测。

（4）贮罐附近必须严禁烟火，并在明显位置张贴危险品标志，配备适当的消防器材。

（5）严格执行国家有关安全生产的规定，采取乙类生产、贮存的安全技术措施，遵守乙类工

业设计防火规定和规范。

（6）针对可能发生的突发环境事件类型及危害，进行突发环境事件风险评估、应急资源调查，

并编制突发环境事件应急预案，并按照应急预案的的相关管理要求对应急预案进行评估、备案，

生产过程中定期进行应急预案的演练和更新。



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 117页 杭州市教工路 269号 1506室

图 3.4-4 热电厂多联供项目新建 5#65t/hCFB锅炉工艺流程图



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 118页 杭州市教工路 269号 1506室

3.2.3 热电厂现有、在建拟建项目污染源强汇总

表 3.4-5 热电厂现有项目污染源项汇总表（单位：t/a）

项目 污染源 原有项目 二期项目
二期项目削

减量
多联供项目

热电厂总排

放量

废水
生产/生活

废水

废水量 131520 453120 131520 344376 797496
CODCr 7.89 27.19 7.89 20.663 47.853
NH3-N 0.66 2.27 0.66 1.722 3.992

废气

燃烧废气

烟尘 358.36 12.63 358.36 3.031 15.661
SO2 327.83 74.06 327.83 26.524 100.584
NOX 430.20 105.79 430.20 37.891 143.681

逃逸氨 5.13 5.29 5.13 1.895 7.185
HCl 176.34 14.12 176.34 7.578 21.698

Cd及其化合

物
0.048 0.071 0.048 0.038 0.109

Pb及其化合

物
0.87 0.706 0.87 0.379 1.085

Hg及其化合

物
0.31 0.056 0.31 0.023 0.079

二噁英 1.427 0.141 1.427 0.076 0.217
氟化物 / / / 6.677 6.677

干化车间
H2S 0.00 0.01 0.00 0 0.01
NH3 0.00 0.11 0.00 0 0.11

无组织
粉尘 4.63 2.05 4.63 0 2.05
HCl 0.02 0.02 0.02 0 0.02
氨气 0.03 0.02 0.03 0 0.02

固废

炉渣 0 0 0 0 0
飞灰（粉煤灰） 0 0 0 0 0

脱硫石膏 0 0 0 0 0
废树脂 0 0 0 0 0

废催化剂（预估） 0 0 0 0 0
脱硫废水处理污泥 0 0 0 0 0

废机油 0 0 0 0 0
废除尘布袋 0 0 0 0 0
生活垃圾 0 0 0 0 0



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 119页 杭州市教工路 269号 1506室

3.3 华川集团污水处理厂

3.3.1 污水处理厂审批及实际建设情况

浙江华川实业集团有限公司污水处理厂位于义乌市赤岸镇飞凤路北面，总占地 50

亩，总投资 2800万元，设计总处理能力 2万 t/d，处理工艺采用 A2O加高级氧化深度

处理，服务范围为浙江华川实业集团有限公司造纸部的造纸废水、义乌市义南纸业有

限公司的造纸废水、浙江华川实业集团有限公司热电厂废水、集聚在浙江华川实业集

团有限公司的其他印染企业的印染废水以及生活污水等。

该污水处理厂于2006年3月通过义乌市环境保护局的批复（义环中心[2006]31号），

于 2007年 3月通过义乌市环保局验收（义环保[2007]49号）。为确保出水水质稳定达

标排放，公司于 2012年对污水处理厂进行了技术改造，并增设泥浆板生产线，以实现

废水稳定达标排放，污泥综合利用，达到节能减排的效果。同年 11月 7日，该项目通

过义乌市环保局审批（义环中心[2012]145号），2014年 7月 15日，该项目通过义乌

市环境保护局环保竣工验收（义环验 2014106）。2017年 10月，《浙江华川实业集团

有限公司年产 2万吨特种纸、15万吨高强瓦楞纸技改项目环境影响报告书》通过义乌

市环境保护局审批（义环中心[2017]88号），该项目的审批内容包含对公司污水处理

厂进行提标改造，改造完成后废水排放达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 3“制浆和造纸联合生产企业”水污染物特别排放限值，尾水经

企业污水排放专用管道排入义乌江；该提标改造内容已于 2020年 12月通过环境保护

设施竣工自主验收。

3.3.2 污水处理厂现有处理工艺

浙江华川实业集团有限公司现有污水处理厂废水处理工艺流程见图 3.5-1。

废水处理工艺流程说明：

热电厂废水经预处理、生活污水经化粪池预处理后汇同造纸废水（含洗衣房区块

废水）一并进入原调节池，废水在调节池收集，该池起调节水量以及通过沉淀初步去

除混砂等杂质的作用；经调节池混合初沉的废水经混凝反应池、辐流沉淀池、调节池、

厌氧塔、好氧池以及二沉池处理后，汇同经单独前处理的印染废水（前处理工艺为经

集水池、混凝反应池、平流沉淀池以及好氧池、二沉池处理），两股废水最终进入高

级氧化池深度处理。

深度处理系统工艺说明如下：



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 120页 杭州市教工路 269号 1506室

生化系统出水中污染物基本.上是难以生物降解的可溶性有机物，一般的物化加药

进行混凝沉淀难以有效去除这部分污染物，臭氧氧化、活性碳吸附及膜分离技术等方

法由于技术设备不成熟、投资、运行成本过高而难以应用于大水量的制浆造纸废水处

理。针对本项目最终出水排放要求，即出水 CODcr≤60mg/L、SS≤30mg/L，结合相关

工程项目的经验，选择高级氧化塔+反应池+终沉池作为废水的深度处理工艺。

本方法的处理原理为向经过预处理的废水投加 Fenton 试剂，Fenton 试剂由 H2O2

及亚铁化合物按一定浓度比例组合而成，H2O2在 Fe2+的催化作用下分解产生·OH，通

过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。同时，Fe2+被氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，

从而去除大量有机物。

经过生化处理后，废水中仍然含有部分难降解的有机物，废水无法达标排放。

无论是厌氧微生物还是好氧微生物均难以去除的该类污染物。深度处理方法则提

供了一个简单高效的途径，使造纸废水的稳定达标排放成为可能。该方法具有以下特

点：

1、反应条件对温度没有特定要求，在常温下即可实现，而且反应速度快；

2、与不同有机物质的反应速率相差很小，当水中存在多种污染物时，不会出现一

种物质得到降解而另一种物质基本不变的情况；

3、Fenton试剂是一种高效环保型试剂，无副产物产生，不会对环境造成二次污染。

本深度处理工艺设置了加药系统、高级氧化反应塔、反应池及终沉池。其处理流程为：

经过生化处理的废水首先进入集水池，通过投加浓硫酸调节水质 pH后再提升进入高级

反应氧化塔，塔内加入 Fenton试剂： H2O2 及 Fe2+。反应塔内设有高效混合器、内循

环系统以及折流系统，使 Fenton试剂与废水能够充分混合反应，氧化分解废水中的厌

氧、好氧微生物均难以降解的污染物，部分污染物被分解后形成可沉淀的污泥。废水

自流进入反应池，在反应池前段设置空气搅拌系统，通过氧化废水中的 Fe2+形成 Fe3+，

形成大量的矾花进入后置混凝池，通过投加碱液及 PAM，调节废水 pH，最后进入终沉

池，污泥在此沉淀下来，通过排泥管排至污泥渠，然后泵送至污泥储池再抽至原有污

泥处理系统进行处理。废水中大部分被氧化分解的污染物在污泥沉淀的过程中去除，

终沉池出水达标排放，排放的废水少部分回用于浙江华川实业集团有限公司造纸部现

有瓦楞纸生产线及义乌市义南纸业有限公司现有瓦楞纸生产线，其余经企业污水排放

专用管道排入义乌江。经污泥处理系统处理后的干泥饼外运至华川集团热电厂焚烧处

置。



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 121页 杭州市教工路 269号 1506室

图 3.3-1 浙江华川实业集团有限公司污水处理厂废水处理工艺流程图

3.3.3 污水处理厂实际运行情况

根据企业提供的资料，华川污水处理厂 2022 年全年废水处理量为 5761538t

（17459.2t/d），则污水处理厂实际进水、出水及回用情况见水平衡图 3.3-2及表 3.3-2。

表 3.3-2 污水处理厂实际进水、出水及回用情况一览表

序号 废水来源
废水进水量 废水总排放量

t/d t/a t/d t/a
1 华川集团造

纸部

原二部 4435.5 1508066.1

13177.0 4480171.9
2 原义南 8853.2 3010083.4
3 热电厂 1611.8 548000
5 集聚在华川的印染厂等 1925.3 654588.5



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 122页 杭州市教工路 269号 1506室

合计 16945.7 5761538

图 3.3-2 污水处理厂水平衡图

3.3.4 污水处理厂满负荷运行情况

《浙江华川实业集团有限公司年产 7.5万吨特种纸和生活用纸生产线技改项目》和

《浙江华川实业集团有限公司污水沼气和城市污泥资源化利用及气冷电多联供技术开

发项目》建成后，全厂生产线满负荷运行情况下，污水处理厂运行情况见表 3.3.3。

表 3.3-3 满负荷运行情况下污水处理厂进水量汇总

序号 废水来源
废水进水量

t/d t/a
1 造纸部造纸废水 13543.6 4604835①

2 热电厂废水 2416.7② 821678
3 洗衣房区块废水 1752.3③ 595782
4 其他生活废水 120③ 40800
5 印染废水 4489③ 1526260

合计 22321.6 7589355
注：①数据来自表 3.2.2-1核算。②数据来自《浙江华川实业集团有限公司污水沼气和城市污泥资源

化利用及气冷电多联供技术开发项目》环评。③数据来自《浙江华川实业集团有限公司年产 7.5万
吨特种纸和生活用纸生产线技改项目》环评图 4.3-4调查。

根据上表可知，在建项目建成后，全厂满负荷运行状况下，废水产生量达到 2.2

万 t/d左右，已超出原审批规模 2万 t/d。

目前华川集团污水处理厂由于实行中水回用和污水厂处理规模及处理系统工艺的

提升改造，污水处理厂实际处理规模已可达 3万 t/d。且企业拟对污水处理厂实施新增



浙江华川实业集团有限公司年产 21.3万吨低定量环保型箱纸板生产线技改项目环境影响评价报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 123页 杭州市教工路 269号 1506室

10000m3/d污水处理工程（含 10000m3/d水回用工程）改造。

3.3.5 污水处理厂处理效果与达标性情况

为了解该污水处理厂处理工艺的实际处理效果，本环评引用《浙江华川实业集团

有限公司年产 2万吨/年特种纸、15万吨/年高强瓦楞纸生产线技改项目竣工环境保护验